ad:

ad mundana studia propensi simus, multis illecebris blanditiisque opus non est ad hoc ut mundo conformemur. Solus tei prius amatæ aspectus nos hic invitat & allicit: quem admodum fallax meretrix procum, esca hamo affixa pisces: & sicut aër venenatus ambulantes sub eo inficit. Instar diluvij sunt mundi filij, quod rapit & abducit arbores radice altâ destitutas. Similes sunt pij his qui carbonariis & molitoribus conversantur: hi sibi cavere vix ac ne vix quidem possunt, quin ab illis aliquid nigredinis vel albedinis contrahant.

4. Tandem Deus, justissimo & sapientissimo iudicio, scandalata evenire permittit, tūm propter impios, tūm propter pios. Propter impios, ut justam impietatis mercedem recipient. Sic enim rebellionem & contentum verbi sui ulciscitur. Sic impij tanquam quisquiliæ & paleæ per scandala à puro tritico excutiuntur. Tale erat offendiculum, quod Pharaoni regi dabatur à præstigiatoribus & Magis Ægyptiis, qui suis præstigiis ad signum baculi in draconem conversi eum obstinationem fecerunt, ita ut ne plaga quidem aquarum in sanguinem versarum percussus, à pertinacia destiterit, eorumdem Magorum fascino excæcatus. Exod. 7. 13. & seqq. Sic Deus inpietatem Achabi punivit per scandala ipsi à prophetis mendacibus objecta. His enim fidem habens, in bellum contra Syros protectus est, & in illo occubuit. Ita enim textus sacer: *Dicente Iehovâ, quis pelliciet Achabum, ut ascendat & corruat apud Ramothas Gilhadis?* hic dixit hoc modo, & ille dixit illo modo. Tandem prodidit quidam spiritus, qui consistens coram Iehova dixit, ego pelliciam eum: dicente vero Iehova ei, quo pacto? Dixit, egressus ero spiritus mendacij in ore omnium prophetarum ejus: tūm dixit Iehova, pellicies, etiamque prævalebis, exi & fac ita. Quare nunc ecce indidit Iehova spiritum mendacij ori omnium istorum prophetarum tuorum: interea loquutus est Iehova contra te malum. 1. Reg.

Q. 3

220

22. 20—23. Apostolum quoque audiamus, de scandalis ab Antichristo & regni ejus promachis, incautis & cæcis ejus affæclis, in horum perniciem, objiciendis, differentem: *Cujus, inquit, adventus est ex illa vi efficaci Satane, cum omnibus potentia, & signis, ac prodigiis mendacibus: & cum omni seductione iniquitatis iniis qui pereunt: propterea quod amorem veritatis non receperant, ut salvi fierent.* Ideo igitur mittet eis Deus efficaciam erroris, ut credant mendacio: ut damnentur omnes qui non crediderint veritati, sed acquieverint in iniquitate. 2. Thess. 2. 9.—12. Neque tamen propterea dicendus est Deus scandalorum author aut approbator. Absit. Piè David: *Non es Deus fortis qui delectetur improbitate: non est commoraturum apud te malum.* Psal. 5. 5. Et Christus ipse mox, hoc eodem versu, denunciatione poenæ contestabitur, sibi scandalorum omnia vel maximè esse adverba, summeque displicere. Sed justo iudicio peccata peccatis punit, quam ipse justus sit & maneat: de quo latius in sequentibus. Propter prius quoque scandalorum evenire finit Deus, ut per ea fidem, constantiam, & obedientiam eorum exerceat, atque in lucem protrahat. Haurire hoc atque discere est ex Apostolo, qui accennatissime ad hanc rem: *Oportet, inquit, etiam hereses inter vos esse, ut qui probi inter vos sunt, manifesti fiant inter vos.* 1. Cor. 11. 19. Quemadmodum in urbe, quæ tranquillâ placidâque pace fruitur, cives omnes habentur probi atq; fideles: at seditione motâ, & pace turbatâ, manifestantur, qui magistratui fidem præstant, & bonum ac tranquillitatem publicam querunt & conservatam cupiunt. Nam hi à seditionis se separantes, magistratum sequuntur atque defendunt. Sic in altâ Ecclesiæ pace consensum in doctrina omnes profitentur, ac cum sinceris & orthodoxis annumerantur. At exortis heresis & scandalis, probatorum & hypocritarum fit separatio. Illi enim firmiter Deo adhærent, neque in errores se & peccata abduci patiuntur. Isti contrâ seduci se finunt.

Exem-

Exemplum illustre extat Ioan 6. Exorto scandaloso propter doctrinam Christi de mandatione coproris, & bibitione sanguinis ipsius, Capernaitæ discesserunt. Petrus & reliqui Apostoli apud Christum manserunt. Uxor proba & pudica ad stuprum solicitata & occasionem nacta, fidem in-violatam marito suo servat; impudica & improba fidem transgit: Ita germani Christiani scandalis tentati, non recedunt à Deo, uti hypocritæ facere assolent.

Uſus ad παραδεῖσαν.

Cautio nobis summâ est opus & circumspectione, quomodo per varia scandalorum, à Diabolo & mundo objecta, pergamus, ne isdem involvamur. Hic in regno Diaboli sumus, non secus quam si peregrinus aliquis in diversorum veniret, in quo sciret omnes latrones & prædones esse. Proculdubio antequam in eam domum ingredieretur, si omnino ingredi oporteret, quantum posset se muniret & instrueret, neque multum in ea dormiret: ut rursum illæsos illinc abire liceret. Simili cum discrimine nos in terra hinc vivimus, ubi rerum potitur & principem agit Diabolus: quia ita in potestate sua corda hominum impiorum possidet, ut per ea quæcumque libuerit efficiat. Terroris res plena est, si quis expendat. Hic ergo, Petro monente, *fabrios nos esse oportet, & vigilare.* 1. Epist. 5. 8. Pace ut plurimum ad desidiam abutimur. Atque hinc sit ut subinde nos hostis circumveniat & opprimat: quia tanquam extra periculum constituti, pro carnis libitu deliciamur. Nihil magis metuendum in cursu pietatis, quam ne pij incauti scandalis ab eo retrahantur. Ideoque apud Lucam Christus admonitionem hanc, brevi quidem, sed gravi admodum epiphonem concludit: *Cavete vobis.* cap. 17. 3. Qui viam impedimentis repletam & obiectam ingressus est, cautè ambulat,

lat, ne impingat, aut cadat. At vix pedem in hoc mundo figere & proferre possumus, ubi Satan & impij scandalum nobis non posuerint. Cautione ergo opus. Premenda nobis sunt vestigia Apostolorum, qui auditâ hac Christi præmonitione, orant, *Domine, adauge nobis fidem.* Ibid. vers. 5. *Hæc enim est victoria quæ vicit mundum, nempe fides nostra.* 1. Ioan. 5. 4. Sine illâ impossibile est non impediri in via veritatis. In tantum ut non vereatur pronunciare Apostolus: *Quicquid ex fide non est, peccatum est.* Rom. 14. 23. Illa namq; sola est, quæ quia nititur verbo, mandatis, & promissionibus Dei, quæ fallere nequeunt, omnes tentationes Satanae & offendicula superare potest. Sic offendiculum ab hera lasciva positum removit Iosephus. Fidei clypeo & gladio verbi divini armatus, heræ ad stuprum impudenter sollicitanti, respondet: *Quomodo facerem malum hoc maximum, & peccarem in Deum?* Gen. 39. 9. Iisdem armis Christus ipse Satanae tentationes & offendicula sibi ab eo objecta repulit & superavit. Diabolus esurienti Domino lapides objiebat, dicens: *Si filius es Dei, dic ut isti lapides panes fiant,* Matth. 4. v. 3. Nimurum hoc agebat, ut Christo filialem in coelestem Patrem fiduciam expectoraret. q. d. Deus de cœlo testatus est, *te esse suum dilectum Filium.* Ibid. cap. 3. 17. Quid verò hoc, quod esuris in deserto? Dei Filium esse, & famelicum esse, quomodo convenit? Verùm Christus, fiduciam filialem fixam animo & firmari retenturus, objectis sibi à Diabolo lapidibus, opponit Dei verbum, per quod famelici æquè saturantur, ac per panem. *Scriptum est,* inquit, *Non solo pane vivet homo, sed ex quovis verbo prodeunte per os Dei* Ibid. cap. 4. 4. Non solus panis efficax est ad vitam hominis tuendam: sed in benedictione Dei omnia sita sunt. Alioqui iij, qui sunt in locuplete penu, essent vacissimi. Satanas semel repulsus à Christo, pugnam reintegrit, novumque ei offendiculum ponit, ut ad temerita-

ritatem eum & foedam Dei temptationem inpellat. Assumit eum Diabolus in sanctam urbem, & statuit eum super pinnas templi, dixitque ei: *Si Filius es Dei, dejice te ipsum deorsum.* q. d. Si te per aëra præcipitem egeris, omnibus miraculo eris. Et quia Scripturam sibi à Christo opponi viderat; ex eodem ipse armamentario tela promit: sed fide malâ. Ait, *Scriptum est* (sc. Psal. 91.) *Angelis suis mandabit de te, & ipsi attollent te in manus, ne quando offendas ad lapidem pedem tuum.* Omittit verba illa: *In viis tuis.* Hæc autem non erant viæ Christi. Christus, gladio Spiritus arrepto, ad mutilatum à Diabolo Scripturæ testimonium aliud reponit: *Vicissim scriptum est, Non tentabis Dominum Deum tuum.* vers. 5. 6. 7. Tentant autem Deum, qui media ordinaria à Deo constituta relinquent, ac contra & præter Dei mandatum quid faciunt. Diabolus semel iterumque repulsam passus, tertio Christum aggreditur, eique in montem præaltum ducto ostendit regna mundi, eademque se ei daturum superbè pollicetur, sub conditione adorationis. vers. 8.9. Nimurum, quem fame de statu suo dejicere nequivat: quem specioso Scripturæ sacræ colore ad confidentiam propellere non poterat; in illum totius mundi opes & gloriam congerit; ut quem non frangebant res adversæ, frangerent secundæ. Præmium poscebat sui cultum & adorationem: quo obtento, de omni ejus fide & officio conclamatum existimabat. Tantundem autem dicit: Age, video te virum esse, qui indignè admodum esurias & contemparis. Ego uno momento & à fame & à contemtu te vindicabo. En tibi to tuis mundi regna, opes, & gloriam. Tua sunt ista regna, tua opes, tua gloria: tantum me pro Deo habe, idque coram me prostratus adorationis testimonio fac ratum. Ibi Christus, ad indignationem adductus, regerit illud: *Abi Satana.* q. d. Adoret te abyssus inferni: non ego, quæ promittis, tua non sunt. Ind sine Dei permisso, ne porcorum quidem gemitum

gem invadere potes. Deus is est qui stabilit & transfert regna. Sed & gladium verbi divini stringit Christus, ac disfutura Dei mandatum opponit: *Scriptum est, Dominum Deum tuum adorabis, & ei soli servies.* v. 10. Et hæc maxima est fidei gloria, quod nec mundo, nec mundi sapientia, gloria, potentia, crudelitati, nec etiam hypocrisi ac simulata pietati longæve conluetudini, vel unanimi errantium consensu, imò ne inferorum quidem portis cedit. Eapropter Petrus, postquam Diaboli ferocitatem & astutiam in oppugnandis pijs graphicè depinxisset, subjicit: *Cui obfistite firmi per fidem:* 1. Epist. 5. 9. Contra incredulos robore valet Diabolus; contra credentes imbellis est. Quicunque Dei verbum corde apprehenderint, eique fide adhæserint, numquam à Diabolo vincentur, sed ab eis fugiet. Quum poterit quis dicere, Hoc dixit Dominus meus: hic consisto, hoc nitor; videbit illico abscedere Satanam. Loquitur historia congressus Diaboli cum Christo in deserto. Scripturis con-victus Tentator, *Christum omisit.* Matth. 4. 11. Sed quā est Diabolus astutiā, ægrè hominem huc pervenire patitur: con-natur summè ut hunc ei gladium eripiat. Quod facile perficit quum pigescere hominem efficerit, corpore jam animoque ad pugnam inepto, & in luxum ac lasciviam pro-penso. Sic namque parvo negotio gladium Spiritus, h. e. verbum Dei, è manu ipsi extorquet: quemadmodum contra Evam prævaluuit. Habebat illa verbū Dei: si ei firma adhæsisset, nequaquam cecidisset. At quum Diabolus vi-deret, eam neglectim adeò Verbum tenere, è corde ei ipsum eripuit: quod quum illa ipsi cederet, evasit victor. Ergo tenacissimus Verbi salutis, omnesque Satanae ictus cly-peo fidei excipiamus: sic facile scandalū objecta evitare ac removere poterimus, & pede inoffenso in via ad cœlestem patriam pergere. Certè Moses fide offendicula sibi in aula Ægyptiaca posita vicit & transfilijt. Audite constantia & fortia.

fortitudinis Mosaicæ præconem Paulum: *Per fidem Moses jam grandis renuit vocari filius filie Pharaonis: potius eligens simus malis vexari cum populo Dei, quam temporariam retinere peccati fruitionem: maiores dicens divitias probrum Christi, quam Ægyptiorum thesauros.* Intuebatur enim in præmij retributionem. *Per fidem dereliquit Ægyptum, non metuens excedentiam regis.* nam ut qui videret eum qui est invisibilis, ita furti animo fuit. Hebr. 11. 24-27. Næhoc est difficultates omnes & impedimenta perrumpere, offendicula removere! Mira utique hæc fuere in Mose admirandæ fidei gesta. Nostis ex se-cundo capite Exodi, quod fastigij & dignitatis erectus sit Moses: èd nimirum, ut filia Pharaonis iplum pro filio ha-beret, inq; aula erudiendum ac instituendum curaret in omni sa-pientia Ægyptiorū: adeò ut potens dictis & factis evaferit. Act. 7. 22. Præsentissima & maxima hæc erant impedimenta fidei & pietatis. Nihilominus Moses adultus, ubi intelligeret, quanta esset inter suam gentem atq; Ægyptiacam differen-tia; unosq; Israelitas habere promissionem terræ Canaan, & ex se nascituri Messia; cæteros nihil horum: tūm verò haud se am pliùs pro filio filiæ Pharaonis gerebat, imò ne quidem hoc nomine vocari se patiebatur: sed desertâ aulâ, omnique honore regio proculcato, Israëlitis sese, quantumlibet sub dura servitutē gemeatibus, cupidissimè adjungebat, nihil æquè in hac vita sibi expetendum ratus, quam commu-nionem cuth populo Dei. Sanè fervor inconsideratus, aut juvénilis quedam levitas eum huc rapiebat. Proiectæ enim ætatis erat; *quadraginta annorum.* Act. 7. 23. Sed per fidem Dei promissis innitentem, id effectum dedit. Nō-rat Deum Abraham dixisse: *Benedictæ erunt in semine tuo omnes gentes terræ.* Gen. 22. v. 18. Idcirco, et si Ægyptiis regna & quara, & abominationi erant Israëlitæ; Moles tamen benedictos illos estimabat. Etsi mancipia projectissima; tamen reputabat liberos, ingenuos. Etsi pueros suffoca-

CONCIO QUARTA

ri videbat; Christum tamen ex hoc populo nasciturum certò confidebat. Atque ut hanc cordis sui fidem palam etiam ipso opere coram omnibus restatam ficeret, pertinacissimè respuebat titulos honoris regij. Cœlestis uerba ipsi potior & gloriosior erat, quam principatus ac dominium in universam Aegyptum. Ac quamvis illi omnes in aula Pharaonica opes, thesauri omnes tanquam filio regio paterent; ille tamen opibus posthabitatis, thesauris neglectis, *probrum Christi suas duxit divitias*, h. e. ludibria, paupertatem, angustias, persecutio[n]es, quibus pressus fuit populus in Christum credens. His se divitiis efferebat Moses, his gaudebat, præ his gaza omnis regia ipsi sordebat. Per fidemenim sciebat, quemadmodum Christo Capiti conformis fieret in contumelia, ita & conformem fore in gloria. Persuasissimum habebat, si adoptione regiâ lese abdicaret, tum sibi adoptionem & jus *uictoris Dei* constaturum: si fruitionem peccati, eamque per brevem contemneret, bonâ conscientiâ, quæ juge *et vivium & perpetua laetitia est, se perfruiturum*: si thesauros Aegypti linqueret, veris ac æternis bonis fese datum iri. Imò tam altè animo suo Dei iussa, & promissa fixerat, ut quoties illa cogitaret, toties coram adstantem Deum, & stipulatâ manu læta omnia promittentem videre sibi videretur. Hinc adeò forti animo fuit, fideque quodammodo obduruit, ut ad omnia offendicula objecta, & ad omnes tentationum impetus, plus quam faxeus esset. Agite, fratres, paremus & nos ad hanc pugnam & luctam fidei. Si nos scandala à Diabolo & mundo polita, si honores, si opes, si voluptates impediant, Expediamus nos fidei virtute, & obedientiæ divinorum mandatorum proposito. Id si difficile videatur: at facile evadet, si Molis oculis resperximus futuram illam præmij retributionem. Quanta gloria, cum declarabimur filij Dei, conformes imagini Christi! Quanta voluptas, cum in communione sanctorum cum be-

IN MATT. XVIII.

beatiss Angelis & hominibus, in primisq; cum Domino victori sumus! Quantæ opes, cum regnum Patris occupabimus, & Deus erit omnia in omnibus! Illi Uni-Trino Vero Deo gloria in sempiterna secula. AMEN.

CONCIO QUINTA

IN

MATT. XVIII. vers. 7. (b)

Verumtamen uia homini illi per quem offendiculum venit.

Mnes Dei filij, quotquot in hoc mundo, ceu alieno solo, exulant atque peregrinantur, siue servi, magistratus aut subditi, divites aut pauperes, senes five juvenes, magni, medioximi aut parvi, in Christo fratres sunt ac sorores; Jacobo teste cap. 2. 15. Forte arctumque est vinculum Naturæ, quo fratres uterini & germani secundum carnem colligantur. Fortius atque arctius est vinculum Gratiae, quo spirituales fratres & sorores copulantur atque uniuntur. Nam uno gaudent Patre ac Creatore in cœlis, quem uno ore, unoque corde quotidie sic compellant: *Pater noster qui es in cœlis &c.* Matth. 6. 9. Disertè Malachias: *Nonne Pater nus omnibus nobis est? nonne Deus fortis unicus creavit nos?* cap. 2. v. 10. Habent etiam germani hi fratres & sorores unam matrem in terris, Ecclesiam. Rotunde Paulus: *Ita quæ sumus est, id est, excellenti loco posita, Hierosolyma, libera est, quæ est mater omnium nostrum.* Gal. 4. 26. Ortum unum ha- beat.

bent, unaque nativitate nobiles sunt. Inde sunt illa Iohannis: *Quotquot eum, sc. Sermonem seu Filium Dei, excepterunt, dedit eis hoc jus ut filii Dei sint facti; nempe iis qui credunt in nomen ejus: qui non ex sanguine, neque ex libidine carnis, neq; ex libido viri, sed ex Deogeniti sunt.* Ioan. 1. 12. 13. Nec aliud volebat Petrus quum diceret: *Regeniti estis non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, id est, per sermonem Dei vivi & manentis in aeternum.* 1. Epist. 1. 23. Præterea de uno gloriantur sibi gratulantur fratre primogenito, Iesu: quem exprefse Paulus *primogenitum inter multos fratres* appellat. Rom. 8. 29. Neque enim solus perfruitur beatitate & gloriâ suâ coelesti, sed multis habet fratres, quos ejusdem glorie suæ participes facturus est. Sic tamen, ut sit ipse *primogenitus inter illos*, h. e. primas obtineat. Primogenitorum (ut obiter hoc interset) magna in Veteri Testamento erat prærogativa, tûm quoad hæreditatem. duplum enim hæreditatis paternæ capiebat: tûm quoad dignitatem sive auctoritatem. nam vice patris fratribus præerant. Sic Christus est primogenitus: magna ipsius præcellentia præ fratribus. Ipse enim Filius Dei naturalis, unigenitus, proprius nos adoptivi. Et sic iure ipsi debetur hæritas, que non nisi ex gratia per & propter ipsum nobis obtingit. Ipse caput, Dominus & Rex noster: nos ipsius membra, servi & subditi, omnem ipsi reverentiam, honorem & obsequium debemus. Interea honori summo nobis ducamus, quod fratres ipsius sumus. Signatè Paulus de Christo: *Nam & qui sanctificant, & qui sanctificantur, ex uno sunt omnes.* Quam obviam non erubet eos vocare fratres, dicens: *Annunciarbo nomen tuum fratribus meis.* Hebr. 2. vers. 11. 12. Adhæc spirituales fratres atque sorores uno eodemque animæ cibo ac potu aluntur, reficiuntur & corroborantur, nempe corpore Christi crucifixo, & sanguine ejus effuso. Clarissime Convivator coelestis: *Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè*

re est potus. Ioan. 6. 55. Quidquid fratres nostri & sorores in Veteri Testamento eodem cibo & potu spirituali pasti & ad salutem recreati per fidem & spem fuerunt. Ex Apostolo hoc discere est, dicente: *Nolim vos ignorare, fratres, Patres nostros omnes eamdem escam spiritualem edisse: & omnes eundem potum spiritualem bibisse.* Bibebant enim ex sequente spirituali petra: *Petra vero illa erat Christus.* 1. Cor. 10. v. 1. 3. 4. Unâ quoque atque eâdem ueste induuntur & ornantur, putâ justitiam atque innocentiam Christi. Praeclarè & significanter idem Gentium in fide magister: *Indivisi Domino Iesu Christo.* Rom. 13. 14. Rursus: *Quicumque in Christum baptizati fuisti, Christo fuisti induiti.* Gal. 3. 27. Uno Baptismo, in ob-signationem remissionis peccatorum, & regenerationis seu renovationis per Spiritum sanctum, tinti sunt. Paulum audite: *Per unum Spiritum nos omnes in unum corpus baptizati sumus, & Iudei, & Greci, & servi & liberi.* 1. Cor. 12. 13. Item: *Vnum est Baptisma.* Eph. 4. 5. Porro unâ fide ornati, Deo Patri suo coelesti, & Christo fratri, virtute sancti Spiritus, firmiter adhaerent. *Vna est fides;* inquit idem Apostolus. Ibid. Uno insuper nomine & titulo insignes sunt, videlicet *Christianorum*, h. e. *unctorum.* Act. 11. 27. Rationem denominationis ex verbo Dei, Catechismo præunte, hanc damus: Quod per fidem membra sunt Iesu Christi, & unctionis ipsius participes, ut & nomen ejus confiteantur, seq; fstant ipsi viyam gratitudinis hostiâ, & in hac vita contra peccatum & Satanam, liberâ & bonâ conscientiâ pugnant, & postea æternum cum Christo regnum in omnes creaturas teneant. Cæterum fratres & sorores in Christo, uno loquuntur labio, id est, sermone & lingua, nempe *Chanaanæ.* Esai. 19. 18. Credunt enim iis omnibus, quæ scripta sunt in lege & Prophetis. Act. 24. 14. Uno ore Dominum Iesum profitentur. Rom. 10. vers. 9. Concorditer uno ore precantur & glorificant Deum ac Patrem Domini nostri Iesu Christi,

Christi. Ibid. cap. 15. 6. Accedit & hoc, quod unam teneant hæreditatem in cœlo: in hac quidem vita, spe & exspectatione; in altera reapie & possessione. Omnibus & singulis Servator dicit: *In domo Patris mei habitationes multæ sunt: alioqui dixiSEM vobis.* q.d. Nisi ita esset ut dico, nempe nisi in domo Patris mei non uni mihi, sed etiam vobis patret locus, nollem hâc vos vanâ spe deludere, sed ingenuè id vobis dixisse. Subjicit autem: *Proficiscor paratus vobis locum: & quam profectus fuero, & paravero vobis locum. rursum veniam, & assumam vos ad meipsum: ut ubi ego ero, & vos sitis.* Ioan. 14. 2. 3. Et sic testamento postmodum cavit: *Pater, quos dedisti mihi, velim ut ubi sum ego, & illi sint mecum: ut spectent gloriam illam meam quam dedisti mihi.* Ibid. cap. 17. 24. Denique uno Spiritu hi fratres & sorores vivificantur, reguntur & moventur. *Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, i& sunt filii Dei.* Rom. 8. vers. 14. Contrà, quod si quis *Spiritum Christi non habet, is non est ejus.* Ibid. vers. 9. Singula hæc fraternitatis ac spiritualis cognationis filiorum Dei vincula, totidem sunt testimonia, pignora & stimuli sinceræ dilectionis quâ se invicem complecti, piæque & assiduæ curæ quam alij pro aliis gerere, & mutuæ ædificationis quæ inter ipsos vigere debet. Haud ergo mirum cuiquam videri debet, Christum, qui *fratribus hiscè una habitantibus, & inter se communionem coalentibus,* seque multudinibus, *benedictionem & vitam usque in seculum promisit;* Psal. 133. 1. 3. hæc iisdem discordibus, & scanda la invicem ponentibus, V Æ terribile, h. e. pœnas non tantum corporales & temporales, sed etiam spirituales & æternas interminari. Nuper explicavimus, quâm scanda la mundo noxia sint: quâmaque necessaria, si Satanæ versutiam, mundi malitiam, hominum ad peccandum proclivitatem, justumque Dei, hominum pertinaciam punientis, judicium spectes. Iam ex ordine demonstrabimus, offendicula authoribus

thoribus & datoribus suis damnosa esse. Tractabimus autem & interpretabimus verba Christi membratim; nempe

I. Q U A M C E R T O.

II. Q U E M.

III. Q U A R E.

IV. Q U I D manear.

Tu, summe Deus, sancti tui Spiritus præsentiâ & gratiâ nobis adesto, ut quæcumque de offendiculorum evitazione, mutuâque in fide & pietate ædificatione, ex verbo tuo, dicturi sumus atque audituri, ad mutuam ædificationem, omniumque scandalorum aversionem, assidue serioque referamus. AMEN.

I. Q U A M C E R T O?

¶¶¶¶¶, Verumtamen, inquit Servator. Hæc voce certitudinem poenæ, quæ scandalorum authores manet, innuit & confirmat, & simultacæ prolepsi occurrit. Dixerat Salvator: *Necessæ est ut veniant offendicula.* Hinc promptum erat inferre: Ergo frustra nos à scandalis prebendis dehortaris: ergo culpâ parent, qui alijs dant scandalum. Quod enim necesse est, caveri haud potest, ac propter id jure nemo punitur. Verum consequentiam isthanc Christus negat, ac poenam scandalorum authibus divinitus decretam & irrogandam, cum hac necessitate consistere posse, afferit. Quid si necessitas illa absoluta esset & coactiva, inevitabilis esset, authoresque & organa scandalorum excusaret. Verum hypothetica est seu conditionalis, quia à Diaboli astutia, mundi malitia, hominumque ad peccandum prouitatem pendet. Quamdiu enim & quoad ea durans (durant autem quamdiu mundus hic stabit) justo Dei judicio, sapientiæ permissione, scandalum sunt necessaria. Ac proinde hæc necessitas scandalorum

lorum authores non excusat, quia non coactè, sed libèrè, contumaciter, & malitiosè ea perpetrent, imò voluntariè summoque studio offendiculis dandis atque accipiendis incumbant, ac omnibus ea modis juvent & promoveant. Possent enim non dare, cùm dant. Quamvis autem, ob causas dictas, necessariò veniant scandala, non tamen quosvis inevitabiliter perdunt; sed eos duntaxat, qui vitare ea non volent. Ideo electis declinare & removere scandala volentibus, nullum ab hac necessitate incumbit periculum. Hujus autem poenæ certitudo à Dei tùm justitiâ, tùm veritate pender. *Iustitia;* Iustus enim quum sit Deus, injustos scandalorum authores proximique corruptores, impunitos ferre non potest. Perspicue & graviter Vates regius: *Non es Deus fortis qui delectetur improbitate: non est commoraturum apud te malum. Non consistunt insani è regione oculorum tuorum: odisti omnes qui operam dant iniquitati.* Psal. 5. 5. 6. Advoco item Paulum Apostolum, testem locupletissimum: *Ius Dei est, Id ipsum Dei exigit veritas, quæ inconcussa stat. Intemperatus est ijs qui alijs offendiculo sunt, atrocissimas pœnas, hīc. Et supra versu sexto Christum sic tonantem audivimus: Quis quis offendiculo fuerit uni ex parvis istis qui in me credunt, præstiterit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, ac demergatur in profundo maris. At qui fidelis est & manet Deus, negare seipsum non potest.* 2. Tim. 2. 13.

Uſus ad παιδείαν & ἐπαρόθωσιν.

Animum advertite, auresque patulas præbete scandala, vos ad meritas poenas rapiendos. &c, ni verè matureque resipueritis, æterno exitio sternendos. Ut cunque enim, justo Dei judicio, offendicula necessaria sint; at hoc minime

mè vos, qui petulanter ea & malitiosè præbetis, excusat. Rem simili illustro. Quum hominem furti se astringentem, & rapinas exercentem cernimus, dicere solemus, necesse est ut homo ille è patibulo tandem suspendatur. Conspicuo ebriosò, vino fe & potu inebriante quotidie ingurgitante, mox colligimus, necessum esse, ut mortem brevi ipse sibi consiccat. Et si quis sumptuosius se, supra vocationem & facultates, veltiat, necessariò erit ad extremā paupertatem redactum iri judicamus. Isthaec necessitas, quæ ab ejusmodi hominum furacitate, rapacitate, intemperantia, superbia atque luxu pendet, nullam eis excusationem affert, quum ad illa scelerata, & quæ ea excipiunt, pœnas semetiplos contumaciter ac petulanter adigant. Ita & hoc loco se res habet. Quamdiu impij non desinunt scandala dare, ipsi sibi necessitatem imponunt, pœnamque accersunt. Desinant scandala præbere; & haec ipsos necessitas non urgebit. Istam voculæ πλη̄μ emphasin & haec Christi verba illustrant: *Filius quidem hominis, prout definitum est, abit: πλη̄μ, verumtamen vñ homini illi per quem proditur.* Luc. 22. 22. Quamvis Pater coelestis proprio suo Filio non pepercit: Rom. 8. 32. ac Herodes & Pontius Pilatus cum Gentibus, & populis Israëlis nihil fecerint quam quæ manus & consilium Dei prius prædestinaverat ut fierent; Act. 4. 27. 28. Iudæ tamen proditori terrorificum Vñ denunciatur. neque enim hic in opere prodictionis ad Dei decretum, electorumque salutem respexit: sed suæ avaritiae, invidiae, ambitioni, furacitati, vindictæque cupiditati indulxit. Quare sic apud animos vestros statuite scandalorum authores: Quemadmodum necesse est ut veniant scandala, quamdiu Satanæ & vos ministri atque organa ejus, ingenium non mutatis, nec à scandalis defistitis: Ita necessum quoque est, ut vñ vos Deique poenæ maneant, quamdiu aliis offendiculo estis. Etenim peccati stipendia, mors. Rom. 6. 23. Simile diuini judicij exemplum

plum in Gentibus videre est Rom. 1. 28. *Sicut non visum est eis Deum in notitia retinere : ita tradidit eos Deus in mentem omnis iudicij expertem, ut facerent quæ minime convenientia. Ni- mirum hoc est erroris sui compensationem , quam oportuit, in sese recipere; Paulo teste , Ibid vers. 27.* Non esset Deus, Deus, nisi justus esset; nisi in peccatorum & offendiculorum authores serid & graviter animadverteret. Stat illud Mo- sis: *Iehova insontem habendo non habebit insontem, h. e. ullo pa- cto non absolvet sionem. Exod. 34. 7.*

II. Q U E M?

VErba Christi sic sonant: *τῷ αὐθεντῷ ἐκένεν, homini illi.* Ambitus horum verborum brevis est: attamen ponde- rosa illa sunt. Tria enim Christus subindicat:

I. Facti ipsius indignitatem & atrocitatem exprimit. Horrendum est & inhumatum ac deestabile facinus, quod homo homini scandalum praebet. Ipia bruta suæ speciei & generis animalia amant, juvant, protegunt. Porcum si laedas vel jugules, cæteri grunniunt & accurrrunt, quasi sup- petias illi latiri. Lupus lupum non devorat: nec corvus coro oculos eruit. Semper graculus assidet graculo. Cicada frater fratrem, scandalis objectis, perdat. Ideoque Christus, Petrum offendiculum sibi ponentem, *Satanæ nomine ap- pellat, eo quod Satanæ opus facheret. Matth. 16. 23.* Tur- pe est, si homo homini lupus sit, in modo diabolus. Diaboli proprium est, hominem perdere, occidere, odisse. Ille ho- micida fuit à principio. Ioan. 8. 44. Hic primus protopla- stis, protinus atque conditi essent, offendiculum posuit, eosque boni ac honesti specie deceptos, à regia salutis viâ in exitium abduxit, ac in mortem præcipitavit. Gen. 3.

Ufus

I N M A T T H. X V I I I.

Ufus ad traideas.

QUoties te Diabolus, mundi filij, & caro corrupta ad scandalum proximo ponendum tentant, *hominem te esse cogita.* Næ isthæc cogitatio te ut proximo exemplo profis, non obsis, efficaciter permovet. Uni omnes Creatori debemus, quod homines ratione prædicti sumus, quod vivimus, quod movemur; Apostolo teste, Act. 17. 28. Uno patre Adamo, unâ matre Evâ, sati sumus. *Ex uno san- guine tota hominum gens facta est. Ibid. v. 26.* Uno Servatore gaudemus & gloriamur; in uno mundo exulamus: eamdem patriam quæsumus, exspectamus, petimus. Etiamsi quis ad regale altissimumque culmen pervenerit, opes in immensum auxerit, ac genere summo natus sit, gloriæque & splendoris proaviti insignia ostentet; at homo est, frater est abjectissimi mendici: communis ipsi est cum reliquis homi- nibus in mundum per nativitatem ingressus, communis per mortem è mundo egressus. Verè Sapiens Hebreus: *Nemo rex aliud habuit initium naturæ suæ : sed unus est omnium ingressus in hanc vitam, & par exitus. Sap. 7. 5. 6.* Næ qui tot tam- que arctis necessitudinis & cognitionis vinculis firmissimè copulati sunt, mutuæ saluti & ædificationi consulere & in- vigilare, ac offensacula omnia cavere & removere debent. Qui homines se esse, negare nec audent, nec etiam possunt; hi nec humanæ charitatis debitum hominibus solvere de- trectabunt. Stat illud, quod Salomon de quovis homine pronunciat: *Quicquid sit, jam inditum est nomen ejus. id est, homo dicitur, & est, à quo humani nihil est alienum : & co- gnitum eum esse hominem. Eccl. 6. 10.* Ipsi Ethnici, naturæ tantum luce illustrati, legem hanc à natura latam & insitam esse agnoverunt & professi sunt. Seneca est illud: *Homi- nem sociale animal communi bono genitum videri volumus. Libr. 1.*

S 3

CONCIO QUINTA

de Clementia, cap. 3. Cui affine est istud Ciceronis : *Cum sic hominis natura generata sit, ut habeat quiddam innatum quasi civile atque populare, quod Graeci πολιτικὸν vocant; quicquid ager queque virtus, id à communitate & caritate atque societate humana non abhorrebit.* Libr. 5. de Finibus, cap. 23. A quo minimè separo isthoc ejusdem : *Quoniam, ut praeclarè scriptum est à Platone, non nobis solum nati sumus, ortusque nostri partem patria vendicat, partem parentes, partem amici : atque ut placet Stoicis, quæ in terris giguntur, ad usum hominum omnia creari, homines autem hominum causâ esse generatos, ut ipsi inter se alius alii prodeſe possent : in hoc naturam debemus ducem sequi, & communes utilitates in medium afferre, mutatione officiorum, dando, accipiendo; tūm artibus; tūm operā, tūm facultatibus devincire hominum inter homines societatem.* Libr. 1. Offic. cap. 7. Id ergo videamus ne ruborem nobis, qui Christiani à Christo Servatore audimus, & sancti Spiritus luce atq; gratiâ ditati sumus, Ethnici incūtiant, ac in iudicio nobiscum surgant, & nos condemnent. Matth. 12. v. 41. Ne eos perdamus, qui ejusdem nobiscum naturæ per creationem & generationem, ejusdemque gratiæ per redēptionem ac regenerationem confortes sunt. Graviter Paulus, docens Christianam libertatem intra ædificationis & charitatis terminos consistere: *Si, inquit, propter escam frater tuus tristitia afficitur, non jam secundum charitatem ambulas. Ne esch tu illum perdito pro quo Christus mortuus est.* Rom. 14. 15. Dei sumus filii; Patrem nostrum cœlestem imitemur, qui salutem nostram unicè querit & promotam cupit. *An ullus delector morte improba dictum Domini Iehovi: an non quum revertitur à viis suis, ut vivat?* Ezech. 18. 23. Diabolum avertemur, qui ad seducendum, scandalizandum & perden-dum pronus est atque intentus. Semper animis nostris obversetur lex illa charitatis: *Diliges proximum tuum ut te ipsum.* Matth. 22. 39. Et, *Quaecunque volueritis ut faciant vobis homines,*

IN MATT. XVIII.

homines, ita & vos facite eis. Ibid. cap. 7. v. 12. Nollemus offendiculum nobis ab aliis ponī. Ne ergo aliis objiciamus. Feriat aures animosque nostros monitum illud Paulinum : *Vnusquisque nostrum proximo placeat in bonum, id est, ad ejus ædificationem.* Rom. 15. 2.

II. Christus hominum ad offendicula objicienda præclivitatem arguit. Quam enim turpe, inhumanum & horrendum est, aliis offendiculo esse: tam, proh dolor! homines, ob nativam corruptionem, Sathanæque astutiam, ad fædum hoc & atrox peccatum pronisunt. Hinc plena omnia sunt scandalorum. Nam *totus mundus in malo jacet.* 1. Ioan. 5. 19. Non parent homines hortatui divino: *Omnia ad ædificationem fiant.* 1. Cor. 14. 26. sed Diabolum strenue æmulantur, qui homines in proximi perniciem incitat & armat. Quod disertè de Caino fratricida sacræ Paginæ affirmant: *Cain, qui ex illo Improbo erat, mactavit fratrem suum. Cujus autem rei gratiâ occidit eum? quia opera ejus mala erant, fratris autem ejus justa.* 1. Ioan. 3. 12.

Uſus ad παιδείαν.

Quod si quem humana & innata pravitas irritat, ut proximo noceat exemplo suo, eique impingendi & labendi occasionem objiciat; hominem se per Spiritum sanctum regenitum recogitet: neque se spiritu mundi, sed Spiritu, qui ex Deo est, duci patiatur. Homo animalis, naturaliter propensus ad odium proximi, nil nisi scandala proximo præbet. Homo per Spiritum sanctum regeneratus, propensus est ad dilectionem proximi, ac scandalis omnibus remotis, proximum verbis & factis ædificat. Est enim Spiritus Dei, Spiritus dilectionis & concordiae. Hunc qui habet, omnibus interire promptus est, omnes ædificat, omnibus pro virili benefacit, omnibus utendum se præbet: quia

quia etiam Deus fons est omnis misericordiae & gratiae erga omnes. Qui Spiritu sancto sunt donati, non oderunt fratres. Sunt enim per Spiritum sanctum participes facti mystici corporis Christi, cujus membra sunt omnes pij. At nemo unquam membra sua odio habuit. Imò inimicos quoq; diligunt, nec scandalis perditos volunt, qui Spiritu Domini reguntur. Nam qui agglutinatur Domino, unus cum eo spiritus est. 1. Cor. 6. 17. At vero Deus facit ut sol suus exortatur super malos ac bonos, & pluit super justos ac injustos. Matth. 5. vers. 47. Huc spectant illa Ioannis effata: *Nos scimus nos translatos esse ex morte ad vitam, quia diligimus fratres. Qui non diligit fratrem, manet in morte.* 1. Ioan. 3. v. 14. *Quisquis diligit eum qui genuit, diligit etiam eum qui ex eo genitus est.* Ibid. cap. 5. 1. Hoc Spiritu Dei corroboratus, tempore Machabaeorum, Eleazar quidam ex primoribus Scribis, vir jam provectæ ætatis, nec dulcibus promissis, nec acerrimis minis, nec exquisitissimis tormentis & supplicijs induci potuit, ut per Legis divinæ transgressionem, & fucatam simulationem, religionis fideique confortibus, ac præfertim junioribus, scandalum præberet: Nam honestam suscipiens cogitationem, & dignum atate ac senectutis excellentiam, & comparata spectatæ canitatem, optimaque à puerò educatione, ac potius sanctam & divinitutem inditam Legis institutione, continuò respondit, edicens ut citò ad sepulcrum præmitteretur. Non enim hæc ætate nostrâ, inquit, dignum est simulare, ut multi juvenes statuentes Eleazarum nonagenarium transivisse ad alienigenarum ritus, illi quoque propter simulationem meam, & propter paululum istam & momentaneam vitam seducantur per me, & abominandam maculam senectutis comparem. Etenim si ad præsens extrahar è supplicio humano, at omnipotentis manus neque vivus neque mortuus effugimus sum. Quapropter nuno quidem viriliter vitam commutans morte, cum hac senectute dignus videbor, tum juvenibus exemplum nobile reliquero, ut alacriter & generose pro gravibus & sanctis

sancis legibus honestam mortem oppetant. In hunc igitur modum emigravit ille, non tantum juvēnibus, sed etiam plurimis è gente mortem suam p̄o exemplo animi generosi & monumento virtutis relinquens. 2. Machab. 6. 18. & seqq.

III. Christus dicens, τῷ ἔχετω, illi homini, innuit, diligenter se & accuratè singulos scandalorum authores observare. Nam ambulat inter septem candelabra aurea. Apoc. 2. vers. 1. Instar prudentis & seduli patrisfamilias, suorum cogitata, dicta, facta observat, ac in rationes suas refert. Signatè Salomon: *In omni, ait, loco oculi Iehovæ sunt, speculanentes malos & bonos.* Prov. 15. v. 3. Aciem oculorum ejus nemo præstringere, cogitationes, studia, conatus, actiones suas nemo eum celare potest. Ne tenebræ quidem ita obtenebrare possunt quin ipse pervideat: sed nox ut dies illustrat, perinde sunt tenebra atque ipsa lux. Psal. 139. 12. In lucem ille profert, quicquid absconditum est. Davidi, qui adulterio atque homicidio offendiculum gravissimum domesticis, subditis, ac hostibus populi electi præbuerat, Deus dicit: *Quia tu fecisti clam, etiam ego facturus sum rem hanc coram toto Iraele, & coram Sole. Quia plane occasionem dedisti irritandi contemtim Iehovam inimicis ejus in hac re; similiter iste filius, qui natus est tibi, omnino moriturus est.* 2. Sam. 12. v. 12. 14. Sancheribo, Assyriæ regi, blasphemiam suā pios offendenti & ad tristitiam contorquenti, edicit Iehova: *Et sessionem tuam, & profecitionem tuam, & incessum tuum novi; etiam furorem tuum contra me.* Esai. 37. 28. Ephesiorum Angelo Christus exprobrat illud: *Habeo aliquid adversum te, quod charitatem tuam primam omiseris.* Apoc. 2. 4. Antistitem Pergamenium, qui scandalorum authores imprudenter fovebat, hoc nomine Servator perstringit: *Habeo adversum te pauca, quod habeas isti qui teneant doctrinam Balaam, qui docebat Balacum objicere offendiculum coram filiis Israëlis, ut ederent ex iis quæ simulacris erant immolatas; & ut scortarentur. Ita habes etiam tu qui teneant doctrinam*

C O N C I O Q U I N T A

Nicolaitarum: quod odi. Resipisce: si minus, veniam adversum te citd. Ibid. vers. 14. 15. 16. Confer ibid. vers. 20. Et cap. 3. vers. 1. 2. 15. Nec interest, utrum quis magno vel parvo, honorato vel in honorato offendiculum præbeat. Stat pronunciatum illud Christi: *Quisquis offendiculo fuerit uni ex parvis istis qui in me credunt, præstiterit ei ut suspendatur mola aspera in collo ejus, ac demergatur in profundo maris.* Matth. 18. 6.

Ufus ad maledicam.

Singuli sibi dictum existiment: *Estate sine offendiculo & Iudeis, & Grecis, & Ecclesiæ Dei.* 1. Cor. 10. 32. Nemo enim, etiam si vel in intimum se angulum abdat, oculorum Dei aciem effugere potest. Apostolum audiamus: *Non, inquit, est ulla res creata non manifesta in conspectu ipsius: immo omnia sunt nuda & intimè patentia oculis ejus quicum nobis est negotium.* Hebr. 4. 13. Quum Angeli, Dei creaturæ, pleni sint oculis circumquaque: Ezech. 1. 18. de Deo quid dicemus, qui non tam plenus oculis, quam totus, quantus quantus est, oculus est? Creaturæ dum præsentes adsunt, ea tantum cernunt, quæ oculis assequuntur, non vident quæ à tergo sunt, aut parvum dignoscunt quæ à latere sunt, non longius prospiciunt, quam fert acies visus, aut medijs perspicuitas, aërisve illustratio. Non sic Jehova, qui, ut dicere occipi- mus, totus est oculus: antè & retrò oculatus: totus auris est: totus audit, totus videt: ubique est, videns adest. Ubique est, ergo & ubique videt: omnia replet, ergo & omnnia videt. Omniscentia, omnivisio (ut sic loquar) ab effentia ejus. nequit separari: totum esse ejus videre est. Huic nihil in tenebris, nihil à latere, nihil a tergo, nihil procul aut longè est. Videre ejus, scire & nosse est. Inde est illud Davidis: *Quis est per Iehovam Deo nostro? qui altissime habitat: qui demississime perspicit, in celis & in terra.* Psal.

I N M A T T H. XVIII.

113. v. 5. 6. Evidem Deo opus non est ullâ virium contentione ad res humanas pernoscendum uti, nec loci altioris adminiculo, unde omnia & singula uno intuitu aspiciat. Attamen ad socordiæ & inertiae nostræ excusationem, sacrae Literæ illi speculatoris partes tribuunt, eumque in cœlis altissimis, tanquam in specula collocant; unde & descendere dicuntur ad causarum graviorum cognitionem. Gen. 11. v. 7. Terreni speculatores, utut vigilantissimi, nonnunquam somno obruuntur, vel faltem dormitant. At hoc in cœlestem speculatorum non cadit. Perspicue David: *Ecce non dormitat, neque dormit custos Israëlis.* Psal. 121. 4. Speculatores alij non nisi uno loco consistunt, unde aliquot milliarium ambitum ex specula prospiciunt: aut si in locis diversis excubias agant, tamen illud per temporum vices faciunt. Contrà Deus simul eodemqne momento omnibus in locis speculatorum munus exercet. Illis indicium eorum, quæ aliquo locorum intervallo remota sunt, præbentibus, oculorum acies aliquando fallitur, præsertim si nubes aut caligo intervenerit. At Deus in locis omnibus præsens, rebus & se perceptis adeat, quum omnia in illo sint, & ipse in omnibus: atque eam ob causam nequaquam errare, decipi aut falli possit. Isthæc divinæ præsentia & omniscientia consideratio præsentissimum adversus omnia scandala efficacissimumque est remedium, antidotum atque alexipharmacum. Haud ignarum id Davidi, qui quum olim, neglecta Dei præsentia, Bathshebam violasset, & maritum ejus Uriam neci objecisset, ac turpissimum subditis & hostibus offendiculū præbuisset; postea cautor factus, nec recidivam passus, hoc proposito animum suum munivit atque obfirmavit: *Propono mihi Iehovam iugiter.* Psal. 16. vers. 8. Eodem antidoto Salomonem filium omnibus Satanæ, mundi & carnis corruptæ temptationibus occurtere, ac contra scandalorum objectionem præmunire animum jussit: *Tu Salomo fili mihi agnosce*

agnoſce Deum patris tui; & cole eum corde integro, & animo ſiudi-
oſo, quia omnia corda exquirit Iehova, & quodque figmentum cogi-
tationum intelligit: ſi exquifiveris eum, preſto erit tibi, ſed ſi dere-
liqueris eum, rejicit te in perpetuum: 1. Chron. 28. verſ. 9.
Et Salomon, inter ipla vitæ tentamenta jam ſapiens, ac
paterni hortatus memor, alexipharinacum hoc ferid̄ Dei
culturibus commendavit. Ab offendiculis & retibus fal-
lacibus, ab adultera poſitis, juvenem præmoniturus, incal-
cat illud: *Quare errares, fili mi, cum extranea, & amplecteris
pedius aliena: cum coram oculis Iehovæ viæ cujusque ſint, &
omnes orbitas ejus expendat?* Prov. 5. v. 20. 21. Rurſus, ad
ereptionem iniquè oppreflorum, pios exſtimulaturus, eo-
dem argumento & incitamento utitur: *Eripe raptos ad mor-
tem, id eſt, indignè oppreſſos; nam à declinantibus ad necem
an cohiberes te? Si dicas, en, ignoramus hoc:* (q. d. tolent ho-
mines excuſationibus varijs ignorantiae aut difficultatis ſe
ſubtrahere officiis charitatis & iuſtitiae) nonne expendens
animos ipſe intelliget, ſc. quod fruſtra & falſo te excufes; &
qui cuſtodiſt animam tuam ipſe cognofcet, & reddet cuique ſecun-
dum opus ipſius? Ibid. cap. 24. 11. 12. Næ durā ſunt ceryice,
omnemque Dei reverentiam excuſerunt; quos iſtæc di-
vinæ præſentiaꝝ meditatio & ſcandalis dandis non cohibet
atque retrahit: David eos non in hominum, ſed in bruto-
rum cenuſu habet: *Dicunt, non reſpicit Iah; neque animadvertit
Deus Iacobi.* Animadvertere, o brutiſſimi in populo, & ſtultiſſimi,
quando intelligentes eritis? An plantator auris, annon audiat? aut
formator oculi, annon intueatur? An caſtilator gentium, annon re-
prehendat? qui docet homines ſcientiam, annon agnoſceret? Ieho-
va cognofcit cogitationes hominum, eſe vanitatem ipſam. Plal.
94. 7. — 11. Inprimis, vero magnates, Dei timore tacti &
retracti; ab offendiculoruſi, poſitione ſibi caveant: Nam
quo quis honoratio eſt, & altiora dignitatis gradū af-
ficiunt, eo ſe atrociori peccato obſtringit, Deumque ſibi
offen-

offenſiorem reddit atque experitur, ubi offendiculo aliis
eſt: Davidis exemplo id liquet. Quantas ſecum miferias
& poenas traxit offendiculum ab ipſo moechando & occi-
dendo datum? Ab Absalom, filio ejus degenere, uxores
ipſius inceſtu viſitatae ſunt: Thamara filia, à fratre Amno-
ne, filio ejusdem Davidis, ſtuprata: Amnon ab Absalom
fratre trucidatus: filius adulterinus mortuus eſt: populus ab
eo defecit: ipſe David in exilium abire coactus, à conſilia-
riis ſervisque prodiuit ac defertus, conſientia morſum
acerriuum ſenſit, pios contriſtavit, hostibusque materiam
Deum blaſphemandi ſuggeſſit. *Va ergo homini illi, per quem
ſcandalum venit.*

III. Q U A R E ?

Poenæ divinitus irrogandæ cauſam Christus hiſce expo-
nit verbis: *Per quem offendiculum venit. Scandalum quid
fit, ſuprà aliquoties explicavimus. Hoc loco eſt, quicquid
omnino vel dixerimus vel fecerimus, quod non ex ſolida fi-
de natum, neu ſincerâ dilectione temperatum, neque ad
ſalutem proximi promovendam facit. Considerarione
hic dignum, non dicere Christum, Ex cujus dictis vel factis
ſcandalum ſumitur. Sæpiſſime enim in rebus & factis
dictisque bonis animi impiorum & incautorum offendun-
tur. Quemadmodum oculus ſanus recte objectum ſuum
apprehendit; non ſanus perperam. Ita res ſe habet in
negotio veritatis, pietatis atque ſalutis. Qualis enim eſt
oculus interior, id eſt, ratio ſana vel corrupta: tale eſt iudi-
cium de rebus bonis, quæ bonos lœtiſcant, & malos atque
infirmos ſcandalizant. Scandalii hujus accepti cauſe per ſe
ſunt, ratio & sapientia hominis, ſacerdote Scripturæ ignoran-
tia, præconceptæ opiniones, perversitas & malitia, ambition
& avaritia, Diaboli excæſatio & fascinatio, hæreticorum
ſcandalorum ſumitur.*

C O N C I O Q U I N T A

350

falsa dogmata, impiorum consilia, authoritas, exempla, & calumniae passim sparæ. Causæ autem per *accidens*, sunt opera recta & honesta, reprehensio & objurgatio peccatorum, doctrina Euangelij de Christo crucifixo & resuscitato, paucitas, obscuritas, humilitas, paupertas, & afflictio illorum, qui doctrinam Euangelii amplexantur & profitentur, vilitas Sacramentorum, &c. Quemadmodum lapis angularis in domo non ideo ibi collocatur, ut prætereuntes & prætervecti impingant: & tamen usu venire solet, ut ex incogititia vel perculantiâ viatores, cursores, aurigæ impingant: Ita optimè dicta & facta offendere alios possunt. Capernaitas offendebat sermo Christi de vero & non perituro pane & potu vitæ. Ioan. 6. 61. De Pharisaicis discipuli Christo Magistro suo dicebant: *Nostri Pharisaeos auditio isto sermone offensos fuisse?* Matth. 15. 12. Docuerat autem Servator, non esse, ne in rebus quidem mediis, fovendam falsorum doctorum hypocrisyn, qui animabus nostris illudunt: & causam non esse cur eorum vocatio ordinaria nobis oculos perstringat: alioqui nos unâ cum illis perituros. Hic locum habet regula illa: *Melius est ut scandalum oriatur, quam ut veritas relinquatur.* Certè Christus Pharisaicum scandalum non curavit, sed discipulis suis respondit: *Omnis planta quam non plantavit Pater ille meus cœlestis, eradicabitur. Omitte illos: duces sunt cœci cœcorum. quod si cœcus cœcum per viam duxerit, ambo in foveam cadent.* Matth. 15. vers. 13. 14.

Notanter Christus dicit: *Per quem scandalum venit, id est, qui author est scandali, qui illud vel datâ operâ, vel ex incogitantiâ & infirmitate, à Diabolo seductus, ponit.* Eiusmodi scandalum à Belaamo datum fuit: *qui decebat Balacum objicere offendiculum coram filiis Israelis, ut ederent ex iis quæ simulacris erant immolata, & ut scortarentur.* Apoc. 2. 14. Scandalum hoc variis modis per homines venit; per falsæ do-

Etinæ

I N M A T T H . X V I I I .

351

ctrinæ introductionem, disseminationm, & propagationem: per impia facta: per spurcos sermones: per intempestivum silentium, quod cum gloriæ divinæ obscuratione atque laetione, proximique salutis neglectu conjunctum est: per turpem & imprudentem libertatis Christianæ abusum: de quibus suprà prolixius.

Ufus ad maledicari

QUICUNQUE poenas divinas evitare & effugere discipulis, summopere vobis cavete, ne offendicula per vos veniant. Præeuntem sequimini Paulum, qui ita de se sociisque suis: *Nullam ullâ in re præbemus impingendi causam, ne vituperetur ministerium: sed in omnibus nos approbamus, ut Dei ministros.* 2. Cor. 6. 3. Ac ne existimetis illud ad vos haud pertinere; audite hortationem ejusdem Apostoli ad omnes nominis Christiani professores directam, eique patete: *Estate inculpati & simplices, Dei, inquam, filij inculpati in medio gentis pravæ ac perversæ: inter quos homines splendetis ut faces in mundo.* Philip. 2. 15. *Faces vos esse mementote & lumina mundi.* Matth. 5. 14. Lucem fidei & pietatis proximo præferte: ne in tenebras errorum & peccatorum eum abducite. Non nobis, sed Servatori ipsi in nobis loquenti, aures præbete patulas, animos offerte morigeros. Ait Is: *Ita splendeat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, glorificantque Patrem illum vestrum qui est in celis.* Ibid. vers. 16. Omnibus vobis & singulis hoc dictum. De quo ne ambigatis. Petri testimonio confirmabo. In gente spiritus ardore ille exclamat: *Dilecti, precor ut tanquam inquilini & advenæ abstineatis a carnis cupiditatibus, quæ militant adversus animam, conversationem vestram habentes honestam inter Gentes: ut pro eo quod obloquuntur vobis ut facinorosi, ex bonis operibus quæ spectaretis, glorificant Deum diu visitationis.*

I. Epist.

1. Epist. 1. 11. 12. Sicut fertilitas agri, sedulo agricultor, fides & obedientia subditorum, magistratui, fortitudo militis, strenuo belli duci, modestia discipuli & quotidianus in studiis progressus, diligentia preceptoris, magnæ laudi est atque honoris: Ita Deus glorificatur, dum bonis nostris operibus, pioque viræ exemplo alios ædificamus, & Christo lucrificacimus. Ipsum Dei Filium unigenitum & proprium testem in hanc rem cito: *In hac re, inquit, glorificatus fuerit Pater meus, ut fructum multum adferatis: & eritus mei discipuli.* Joan. 15. v. 8. Adhæc nemo est, quin aliquid in sua vita & vocationis executione possit exhibere, quo alij in pietate vel promoteantur, vel confirmantur. Ex formicæ contemplatione ædificari homines possunt: ad quam pigrum Salomon amandat. Prov. 6. 6. Christus à puerulis modestiam animique submissionem addiscere jubet ambitiosos. Matth. 18. 2. 3. Porro singuli in suis stationibus occasiones habent singulares aliquid præstandi, quod alij simili occasione obiecta imiteantur. Atque hoc pertinet monitum Paulinum: *Redimite opportunitatem.* Eph. 5. 16. Negotiatoris initinere & regionibus peregrinis ad lucrum intenti sunt, ubicunque quæstum facere possunt, emunt, permutant, vendunt merces. Teneamus & nos in nostra peregrinatione occasiones quasvis, ut multas Christo animas lucremur. Christus ipse nunquam nusquamve occasiones ædificandi & lucrificandi homines neglexit, sed cupidè amplexus est. Ad fontem Jacobi, fatigatus ex itinere, gravique siti stimulatus, occasionem oblatam arripuit, ac mulieri Samaritanæ fontem aquæ salientis in vitam æternam, ex quo animæ fistis restinguuntur, aperuit. Imò ipse sitiit, ut Sanuaridem aquis gratiæ & sancti sui Spiritus reficeret. Joan. 4. In deerto, occasione panis & famis, quæ turba premebat, de pane & potu vitæ, quo famelicæ & siticulosæ animæ refocilantur & corroborantur, differuit. Joan. 6. Ut verè dixerit:

Esa

Esa mea est exequi voluntatem ejus qui misit me, & consummare ipsius opus. Ibid. cap. 4. 34. Ita occasione imminere Timotheum jubet Paulus: *Prædicta sermonem istum, in ista tempestivè, intempestivè: argue, objurga, exhortare cum omni iræ coibitione & doctrina.* 2. Tim. 4. 2. Elaias de se: *Dominus Iehovi dedit mihi linguam eruditissimam, ut sciam tempestivè eloqui defesse verbum.* cap. 50. vers. 4. Pastores hominum sunt pescatores. Matt. 4. 19. quare passim in vasto & falebrolo hujus mundi mare rete Euangeliæ prædicationis ejicere tenentur, sicuti pesciculum capere & extrahere possint. Huic fundamento innititur hæc Pauli exhortatio, quæ omnes pios ad bene de alijs merendum excitat. *Nempe igitur dum tempus opportunum habemus, simus benefici erga omnes, maxime vero erga domesticos fidei.* Gal. 6. 10. Omibus rebus tempus suum Deus destinavit. Dilucide hoc Salomon expressit: *Cuique sua est tempestas, & tempus cuius voluntati sub cælis. Tempus pariendi, & tempus moriendi; tempus plantandi, & tempus extirpandi quod fuit plantatum; tempus occidendi, & tempus curandi; tempus rumpendi, & tempus ædificandi, &c.* Eccl. 3. 1. & seqq. Certum quoque tempus est beneficiandi. Id verè est vitæ hujus curriculum, quod ut breve est, ita ejusdem finis incertus & nobis incognitus est. Idem tamen nobis omnis agendi occasiones præscribit atque offert. Quare sicut quitempus sementis neglexerit, hoc postea nequidquam optabit, neque quid metat habebit: Ita si quæ in hac vita nobis offeruntur bene agendi occasiones negligamus, nosq; mors improvisa aliò vocet, omnis simul mellis spes nobis perierit. Exemplum hujus in divite illo Epulone habemus, qui in gehennæ flammis ardens, ne guttulam quidem aquæ impetrare potuit, quæ arentes fauces humectaret. Luc. 16. Verus in hac vita temporis usus est, ut post cultum Deo præstitum, alij alijs beneficiamus. Omne nobis tempus periret, quod absque aliorum commendo & ædificatione elabitur. Vidit

hoc olim Titus Imperator, quem propter amabiles mores & indefessum de quibusvis merendi studium, *delicatum humani generis dictum fuisse* Suetonius scribit. Is enim cum aliquando sub noctem nullius beneficij in quenquam collati recordari posset, ajebat: *Amici, hodie diem perdidimus.* At nos, qui Christiani cluemus, nobis non perire putamus dies, quibus non solum nemini benefaciamus, sed insuper multos offendimus? Hieronymus de Ioanne Apostolo & Euangelista scribit: *Beatus Ioannes Euangelista cum Ephesi moraretur usque ad ultimam senectutem, & vix inter discipolorum manus ad Ecclesiam deferretur, nec posset in plura vocem verba contexere: nihil aliud per singulas solebat proferre collectas, nisi hoc, Filioli diligite alterutrum.* Tandem discipuli & fratres qui aderant, tatio affecti, quod eadem semper audirent, dixerunt: *Magister, quare semper hoc loqueris?* Qui respondit dignam Ioanne sententiam: *Quia praeceptum Domini est, & si solum fiat, sufficit.* Libr. 3. Comment. in. Epist. ad Galatas. Nimirum vidit Ioannes, nos quoad huc vivimns, in omnes beneficiandi aliis occasiones intentos esse debere. Observent hoc (quod in transcurso addo) qui dum vivunt, nulli beneficiunt; jam vero morituri pauperibus aliquid legant: prout porci non nisi jugulati & mactati, hominum commodis & utilitati servient. Hi ex alieno liberales sunt. Dum enim moriuntur, cum vita possessionem simul atque jus opum suarum amittunt. Quae viventes facimus opera, sequentur nos, teste Angelo. Apoc. 14. 13. Neque tamen simpliciter damnamus omnes, qui ejusmodi testamenta officiosa condunt: sed ut quisque quoad in vivis est, officium faciat, monemus, ut jam moriturus Deo possit de credita sibi dispensatione rationem reddere.

Quamvis autem omnium ordinum homines cavere sibi sollicitè debeant, ut ne per ipsos veniat scandalum; sed hoc potius agere, ut alios verbis factisque ædificant, & ab avijs

in regiam veritatis, pietatis & salutis viam ducant; in primis tamen toto pectore, omni studio, cunctisque nervis in rem hanc incumbere debent, quicunque vel ætate, vel donis, vel dignitate, & munere aliquo alijs sunt superiores. Huc vergit illud Christi: *Cuicunque multum datum fuerit, multum repetetur ab eo, & apud quem depositum fuerit multum, amplius reposetur ab eo.* Luc. 12. v. 48. Hoc ipsum cum lege naturæ convenit. In brutis animalibus sensum hunc inesse cernimus, ut suos benefactores agnoscant, & bonam iisdem gratiam referant. *Agnoscit bos possessorem suum, & asinus præsepe domini sui.* Esai. 1. v. 3. Rudis tellus agricolarum labori atque industria responderet, adeò ut quo diligentius colitur, eo ubiorem proventum ferat, messemque habeat copiosorem, qui sementem fecit liberaliter. Quidni homines Dei respondeant liberalitati & beneficentiae, qui eos præstantissimis atque amplissimis donis præ alijs cumulavit, ne maligni & fraudulentи sint eorum, quæ apud ipsos deposita sunt, custodes & dispensatores? Evidem cui quinque ad negotiandum ex eis, talenta divinitus credita sunt, manus ex iis lucrū facere tenet, quam qui unum duntaxat accepit. Adhæc quo magis quis eminet, eo magis spectabilis est, & minus occultatur. Inde natum est illud Christi: *Non potest urbs occultari supra montem positā.* Matth. 5. 14. Quemadmodum urbs in sublimi monte sita latè non potest, quin ab omnibus conspicatur: Sic qui in eum gradum à Deo elevati sunt, ut omnium oculis conspicui sint, neque quæ faciunt celari queant, hoc unum, sedulè agent, ut omnibus spectatoribus prosint, fideque & pietate præludent. Porro qui ordine alijs præponuntur, alijs præeundo viam rectam monstrare debent. Sic Paulus, Sylvanus & Timotheus Thessalonicensibus, Thessalonicenses Macedonibus & Achajicis aliisque facem fidei, dilectionis & omnigenarū virtutum prætulerunt. Dulce sonant que de hoc mutuo ædifica-

ædificationis studio scripta Apostolus reliquit : *Euangelium nostrum constituit apud vos non sermone solum, sed etiam potentia & Spiritu sancto, & certioratione: sicut nostis quales fuerimus inter vos, vestri causa.* Et vos imitatores nostri facili fuitis & Domini, recepta sermonecum afflictione multa, cum gudio Spiritus sancti: adeò ut fueritis exemplaria omnibus credentibus in Macedonia & in Achaja. A vobis enim non solum personuit sermo Domini in Macedonia & Achaja; verum etiam in omnem locum fides vestra que est in Deum, dimanavit, ut neceſſe non habeamus: quicquam loqui. 1. Thess. 1. 5.—8. Atque eò enixiūs aliorum ædificationi invigilabunt qui iis præſunt, donisque præcellunt, quia interiores à superioribus pendere solent, ac ſeſe ad eorum exemplum componere, ſive bonum illud fit, ſive malum. Verè enim Salomon : *Dominataris attendentis verbo falsitatis omnes ministri sunt improbi.* Prov. 29. 12. Ergo ſenes doceant, instituant, ad omne officii munus instruant adolescentes, ac virtutum illis exemplo prælucēant. Anibus Paulus inculcat illud: *Vt sint honestatis magistri: ne sapere doceant adolescentulas, ut sint maritorum ac liberorum amantes.. &c.* Tit. 2. 3. 4. Ecclesiarum ministri nunquam obvifcantur hortatus A postoli: *Eſto exemplar fidelium in sermone, in conuerſatione, in charitate, in ſpiritu, in fide, in caſtitate.* 1. Tim. 4. v. 12. Quid jucundius, quid utilius, quid ad corda auditorum permovendum efficacius, quam ubi bonâ conſcientiâ pastor ſuæ fidei commiffum gregem, cum Paulo, ſic affari potest: *Imitatores mei eſtote, ſicut & ego Christi?* 1. Cor. 11. 1. Item: *Nos metipſos pro exemplari præbemus vobis ad nos imitandos.* 2. Thess. 3. 9. Bonum enim eſt docere, ſi quis quod dicit idem faciat. Qui namque fecerit & docuerit, hic magnus in regno cœlorum.. Verba ſunt Ignatii in Epiftola ad Ephesiſos: in qua eadem hoc ejusdem legitur dictum: *Præſtat eſſe & tacere, quam loqui & non eſſe.* Nec aliud in docente quam morum exemplar desiderat Aristoteles in Rhetoricis: quando